
 

 

DETERMINA di Avvio Manifestazione d’Interesse 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
SEDE DI NAIROBI 

 
IL TITOLARE DI SEDE 

 
VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 22 luglio 2015, n. 
113 e ss.mm. e ii., regolamento recante: lo "Statuto dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo" 
e in particolare l’Art. 9 comma 5; 
 
VISTO il Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, approvato 
con DM n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare l’Art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l’Agenzia adotti 
gli atti di gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, nell’ambito della programmazione 
annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, fermo restando il limite di cui all’Art. 17, comma 6, della L. 
125/2014; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 15 dicembre 2015 
n. 2438, recante approvazione del “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante approvazione del 
“Regolamento interno di contabilità dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo”; 
 
VISTO l’art.5, comma 1 del summenzionato Decreto del Ministero degli Affari e della Cooperazione 
Internazionale n. 113, che stabilisce “Il Direttore rappresenta l’Agenzia, ne dirige e controlla l’attività, è 
responsabile della gestione e del conseguimento degli obiettivi attribuiti (….)”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) n. 4142 del 23/11/2023, con il quale è 
stato nominato il Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, nella persona del 
Consigliere Dott. Marco Riccardo Rusconi, a far data del 12 dicembre 2023 all’ 11 dicembre 2027;  
 
CONSIDERATO che l’Art.26 del D.P.R 54/2010 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli Uffici Consolari di categoria del Ministero 
degli Affari Esteri” prevede che “Le somme (…) finanziate da parte dell’Unione Europea o da altri Stati 
membri dell’Unione agli Uffici all’Estero verranno gestite e rendicontate secondo le istruzioni fornite dal 
soggetto finanziatore. Il Titolare dell’Ufficio all’estero dispone i pagamenti a favore degli aventi diritto 
mediante ordine di pagamento a valere sui finanziamenti”; 
 
VISTO l’Art.9 del Decreto del Ministero degli Affari e della Cooperazione Internazionale n. 113, sopra 
citato che prevede che “(…) I capi delle Sedi all’Estero rispondono al Direttore, da cui dipendono 
gerarchicamente, per l’uso delle risorse e per il raggiungimento degli obiettivi assegnati. (…). Le Sedi 
all’Estero possono essere delegate alla gestione delle Iniziative di Cooperazione e delle relative risorse, nei 
limiti previsti dall’Articolo 17, comma 3, della Legge istitutiva”; 
 
VISTI i commi 5 e 6 dell’Art 17 della Legge 1 agosto 2014, n. 125 recante “Disciplina Generale sulla 
Cooperazione Internazionale allo Sviluppo”, che stabiliscono: “(…) L’autonomia gestionale e finanziaria e le 

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 



 

 

modalità di rendicontazione sono disciplinate dal regolamento di contabilità, che si ispira per quanto 
compatibile, al Decreto del Presidente della Repubblica del 1 Febbraio 2010, n.54 nel rispetto dei seguenti 
criteri: a) ai Titolari delle Sedi all’Estero competono i poteri e le responsabilità attribuiti dal medesimo D.P.R 
ai capi di Rappresentanza Diplomatica (…)”; 
 
VISTO l’Art. 12 del D.I/1002/2500 del 15/12/2015 “Regolamento interno di contabilità dell’Agenzia 
Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo” che stabilisce: “(…..). I Titolari delle Sedi all’Estero sono 
autorizzati alla spesa dei fondi ad essi assegnati”; 
 
VISTA la Delibera del Comitato Congiunto n. 209 del 16 dicembre 2024, con la quale è stata autorizzata la 
nomina del Dott. Fabio Minniti quale Titolare della Sede AICS di Nairobi; 
  
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo n. 28 dell’8 
gennaio 2025, con la quale il Dott. Fabio Minniti è stato nominato Titolare della Sede AICS di Nairobi, con 
decorrenza dell’incarico dal 1° luglio 2025. 
 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sugli Appalti 
Pubblici; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., disciplinante il Codice dei Contratti Pubblici, in 
particolare l’art. 13 comma 4, che dispone: “con regolamento del Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, adottato ai sensi dell’Art. 17, comma 3, della Legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), sono disciplinate le procedure di scelta del contraente e 
l’esecuzione del contratto da svolgersi all’estero, tenuto conto dei principi fondamentali del presente Codice e 
delle procedure applicate dall’Unione Europea e dalle Organizzazioni Internazionali di cui l’Italia è parte. Resta 
ferma l’applicazione del presente Codice alle procedure di affidamento svolte in Italia”; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’Articolo 70 del succitato Codice dei 
Contratti Pubblici, che disciplina: “Procedure di scelta del contraente e relativi presupposti”, individuando 
preventivamente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 2 novembre 2017, n. 
192 “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire 
all’estero” e per i contratti relativi agli Interventi di Cooperazione allo Sviluppo dei quali una Sede Estera 
dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo risulti stazione appaltante come modificato dal Decreto 
del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 32 del 17 gennaio 2024, in vigore dal 4 
aprile 2024;  
 
VISTO l’art. 4 del suddetto Decreto n. 192/2017 in merito alle disposizioni sul RUP nell’ambito dei contratti 
relativi agli Interventi di Cooperazione allo Sviluppo dei quali una Sede Estera dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo risulti Stazione Appaltante, come modificato dal Decreto del Ministro degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 32 del 17 gennaio 2024;  
 
VISTO l’art. 15, in particolare i commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina: “Responsabile Unico 
del Progetto (RUP)”;  
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo n. 0001047 del 
10/04/2024 con la quale è stato approvato e adottato l’aggiornamento del documento: “Linee Guida per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli Uffici all’Estero dell’AICS”; 
 
Delibera del Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo n. 39 dell’27/01/2023 con la quale 
è stato approvato il finanziamento dell’Iniziativa: “AID 12741/01/1 - Ripristino e Gestione Sostenibile degli 
Ecosistemi Forestali di Cherangany per la Resilienza ai Cambiamenti Climatici” (gestione diretta), per un importo 
di euro 500.000,00; 
 
CONSIDERATO che questa Sede Estera di Nairobi, in virtù dell’interesse pubblico connesso al perseguimento 
del proprio mandato istituzionale, intende procedere alla predisposizione di un elenco di operatori economici 



 

 

qualificati nel settore della consulenza per la progettazione e implementazione di interventi volti alla 
compensazione delle emissioni di carbonio (quali, a titolo esemplificativo: uso di fornelli migliorati, gestione dei 
pascoli, agroforestazione, riforestazione e pratiche per l’assorbimento del carbonio nel suolo), nonché per attività 
di capacity building e formazione on-the-job a beneficio dei soggetti attuatori locali e del personale AICS stesso, 
nell’ottica della costituzione di un Albo Ufficiale dei fornitori da coinvolgere nelle future procedure di gara ad 
inviti connesse al programma in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, in conformità alle disposizioni della normativa italiana e al fine di garantire il massimo 
grado di trasparenza, concorrenza e rotazione nelle procedure di procurement per l’acquisizione di beni, servizi e 
lavori, risulta propedeutico avviare un’indagine di mercato ufficiale, in assenza di altre modalità idonee ad 
assicurare il rispetto dei principi fondamentali che regolano le procedure di appalto e la selezione del contraente; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Marcello Agnotti è attualmente impiegato presso la Sede Estera di Nairobi con 
contratto a tempo determinato, nell’ambito delle iniziative “Go Blue – Italian Cooperation Component” (AID 
012298/01/0) e “Coordinamento, Assistenza Tecnica e Monitoraggio delle Iniziative di Cooperazione in 
Somalia” (AID 008568/05/9); 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ che il Dott. Marcello Agnotti è in possesso di laurea magistrale e di un’adeguata 
esperienza professionale nel settore specifico oggetto del presente procedimento; 
 
DATO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione sarà pubblicato 
sul sito della Sede Estera di Nairobi (nella sezione "Amministrazione Trasparente"), nonché sulla piattaforma 
locale e-Tender Kenya, già utilizzata in precedenza con esiti soddisfacenti in termini di ampia diffusione e di 
efficacia nel raggiungimento degli operatori economici di settore. 
. 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare Responsabile Unico del Progetto (R.U.P) il Dott. Marcello Agnotti che, con autonomia 

decisionale, svolge tutte le attività riferite alla suddetta procedura di manifestazione di interesse, ivi comprese 

quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente normativa, 

individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese alla procedura di 

cui trattasi;  

2. L’avvio della predisposizione dei documenti della procedura di manifestazione di interesse; 

3. Di avviare tutte le attività necessarie ad assicurare la massima pubblicità al suddetto avviso; 
4. L’avviso di manifestazione di interesse resterà pubblicato per un periodo di 30 (trenta) giorni consecutivi 

dalla data di pubblicazione, decorso il quale non saranno prese in considerazione ulteriori candidature. 
5. Di procedere al pagamento in favore della piattaforma e-Tender Kenya per un importo complessivo pari a 

KES 30.000 (euro 200,10 - Convertitore Banca Italia), relativo ai costi di pubblicazione dell’avviso di 
manifestazione di interesse sopra citato, con imputazione della spesa sull’iniziativa AID 12741/01/1 
Ripristino e Gestione Sostenibile degli Ecosistemi Forestali di Cherangany per la Resilienza ai Cambiamenti 
Climatici” (gestione diretta), dando atto che tale importo trova copertura nelle risorse finanziarie disponibili 
sul budget della medesima iniziativa e darne apposita comunicazione sul portale dell’Anticorruzione ANAC, 
mediante attribuzione dell’identificativo CIG. 

  
 
Nairobi,  
 
 

 
Il Titolare 

della Sede Estera AICS di Nairobi 
 

_________________________________ 
Fabio Minniti 

 


		2025-08-12T17:41:43+0300
	FABIO MINNITI


		2025-08-13T08:42:52+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0002965.13-08-2025.h.08:42




